
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1482/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 августа 2018 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Соболева … (далее – Заявитель) на действия администрации
МО Курганинский район, МБОУ СОШ №7 п. Октябрьский при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт рентгеновского кабинета городской
больницы г. Хадыженск муниципального бюджетного учреждения здравоохранения
«Центральная районная больница Апшеронского района» (извещение №
0118300007318000326) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

Представитель уполномоченного органа с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией МО Курганинский район для нужд МБОУ СОШ №7 п. Октябрьский
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт рентгеновского кабинета
городской больницы г. Хадыженск муниципального бюджетного учреждения
здравоохранения «Центральная районная больница Апшеронского района»
(извещение № 0118300007318000326).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 380 842,00 руб.

Согласно протоколу №0118300007318000326-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 16.08.2018 заявка ИП Соболева … отклонена на основании
п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе, в связи с: несоответствием информации,
предусмотренной пп. б) п.3)  ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, требованиями 



пп.б) п.2 позиции 37 раздела 9, разделов 2, 8 документации аукциона в электронной
форме, а именно: по поз.6 «Воронка» показатель «Толщина стали, мм» Согласно
Разделу 2: 0.45-0.70, Предложение участника: 0,40), что не соответсвует требованиям
Раздела 8, так как при установлении в Разделе 2 документации значений, согласно
инструкции: «Значения перечисленных через знак «-» указанных в описании товаров
(материалов), требуемых к использованию, в предложении участника дллжны быть
конкретизированы, т.е. предложено конкретное значение, при этом крайние
значения не удовлетворяют требованиям Заказчика, за исключением случае
указанных диапазонных значений или значений в диапазоне».

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком
в извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном
аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на
участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В Приложении к Разделу 2. Сведения о товарах (материалах, оборудовании)

используемых при выполнении работ заказчиком установлено:

 

 

№
пп

Наименование 
товара

(материала)

Товарный 
знак 
(при 

наличии)

Технические и функциональные параметры товара
(материала), по которым будет устанавливаться

соответствие потребностям заказчика или
эквивалентность предлагаемого к поставке товара

(материала)
Наименование

показателя,
технического,

функционального
параметра

Значение показателя,
параметра

1 2 3 4 5

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294727/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116


1 2 3 4 5

6 Воронка

 

описание
требуется выпускная.  должна

будет служить для сбора воды в
стояки водосточных труб.

Толщина стали,
мм

0.45-0.7

Габаритные
размеры

 

Н, мм от 220
Ø D, мм более 100

Ø D1, мм не менее 100
h, мм 180-150

h2, мм не менее 10
h1, мм более 50

 Чертеж

 

Согласно Инструкции по заполнению заявки: «При описании заказчиком
закупаемых/используемых товаров в документации применяются характеризующие
их показатели, имеющие точные или диапазонные значения, а также максимальные и
(или) минимальные значения таких показателей… В случае если значения
показателей (функциональных, технических, качественных, эксплуатационных
характеристик), устанавливающих  требование заказчика к закупаемым товарам,
определены как максимальные и (или) минимальные, предложение участника
электронного аукциона в отношении объекта закупки по таким показателям
подается в соответствии с установленными ниже правилами описания
предлагаемого к поставке объекта закупки. Данные правила распространяются на



заполнение заявки как в части описания товаров, поставка которых является
предметом контракта, так и на описание товаров, которые используются при
выполнении работ, оказании услуг…

 Значения перечисленных через знак «-» указанных в описании товаров (материалов),
требуемых к использованию, в предложении участника должны быть
конкретизированы, т.е. предложено конкретное значение, при этом крайние
значения не удовлетворяют требованиям Заказчика, за исключением случае
указанных диапазонных значений или значений в диапазоне».

В составе первой части заявки ИП Соболева … указано: п.6 «Воронка» показатель
«Толщина стали, мм 0,40», что не соответсвует требованиям аукционной
документации (инструкции).

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске заявки ИП Соболева А.И. не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Соболева … необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в
части подписания контракта (извещение №0118300007318000326).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

  
 




	РЕШЕНИЕ

